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EDITORIAL 

 

DEŞI NE AFLĂM IN PLINĂ PANDEMIE, 

SPECIALIŞTII NOŞTRI GÂNDESC ŞI 

INOVEAZĂ 
  

A fost şi este o perioadă dificilă din punct 

de vedere medical, social şi economic contextul 

actual al pandemiei de Covid-19, dar ȋn domeniul 

construcţiilor proiectarea şi execuţia nu au stat pe 

loc, ci dimpotrivă, se lucrează mai intens. 

Observăm cu bucurie că ȋn zonele centrale 

ale marilor oraşe investitorii doresc să construiască 

clădiri care ies ȋn evindenţă prin materialele noi, 

prin soluţii noi din punct de vedere estetic, tehnic şi 

economic. Eficientizarea consumului de resurse a 

devenit o prioritate şi implicit şi reducerea 

impactului asupra mediului. 

         Aducem ȋn atenţia dumneavostră un sistem 

de susţinere a incintelor excavate adânci, inovator 

prin modul de reutilizare a elementelor structurale 

metalice, modul de monitorizare completă şi modul 

de precomprimare a orizontului de spraiţuri, diferit 

ȋn funcţie de eforturile la care acestea sunt supuse. 

 

   

   Fig. 1. Susținerea incintelor excavate adânci 

pentru construirea infrastructurii corespunzătoare 

a 3, respectiv 5 niveluri de parcare subterană, 

realizată în premieră în România, utilizând un 

singur orizont de șpraițuri modulare SAIDEL 

 

În ultimii ani, în România, șpraițurile au 

fost alcătuite de regulă din țevi rotunde de 

dimensiuni mari iar filatele și elementele de 

susținere a șpraițurilor au fost compuse din profile 

de tip „H”. De cele mai multe ori, aceste elemente 

metalice sunt reutilizate din alte domenii 

industriale.  

Acestea sunt confecționate din oțeluri  cu 

caracteristici improprii, nerespectând exigențele 

normativelor în vigoare destinate domeniului 

construcțiilor, SR EN 1993-1-1 și SR EN 10219-1, 

care se impun pentru practica proiectării și 

execuției excavațiilor adânci.  

De asemenea, transformarea unei părți 

importante a elementelor metalice utilizate în 

deșeuri metalice după fiecare utilizare temporară 

pentru o perioadă foarte scurtă de timp crește 

costul de realizare a sistemelor de susținere a 

excavațiilor și are impact negativ grav asupra 

mediului.  

SAIDEL Engineering a dezvoltat un sistem 

inovator de rezemare a pereților de susținere a 

excavațiilor din șpraițuri metalice alcătuite din 

profile metalice noi, care înlătură deficiențele 

actuale întâlnite în cadrul stadiului curent al 

practicii proiectării și execuției.  

O excavaţie adâncă ȋn zona urbană 

necesită o buna cunoaştere ȋn faza de proiectare a 

terenului de fundare, a amplasamentului și a 

vecinătăților, starea construcțiilor și a utilităților 

aflate în zona de influență. 

Ȋn funcţie de aceşti factori se alege în faza 

de proiectare soluţia de excavare, limitarea 

deplasărilor produse de excavaţie precum şi modul 

de monitorizare a lucrărilor incintei şi a 

construcţiilor din zona de influentă a excavaţiei. 

Monitorizarea completă a spraiţurilor 

metalice oferă avantajul de a cunoaşte ȋn orice 

COM
P
O

R
T
A

R
E

A
  I

N  S
ITU  A  C

O
N

S
T

R
U

C
T
IILO

R    ·

COMISIA

NATIONALA

BULETIN INFORMATIV 

 

INFORMATIV  

 

 

 

 

 



 CisC         Comportarea in situ a construcţiilor 

Nr. 4, 2020   Anul XXIV                                                                                                                                                                 2 

 

moment dacă s-au depăşit sau nu valorile proiectate 

şi se pot lua măsuri suplimentare ȋn timp real.   

            Spraiţuri metalice necesare pe durata de 

realizare a unei incinte excavate deschise pot fi 

reutilizate ȋn multe şantiere datorită modului de 

ȋmbinare preponderent cu şuruburi mecanice şi 

bolţuri.    

Sistemul inovator de șpraițuri modulare 

SAIDEL, având deformații și eforturi controlate 

activ sprijină orice tip de perete de susținere a 

excavațiilor adânci pentru siguranța oamenilor și a 

construcțiilor învecinate, pentru reducerea costului 

și a duratei execuției pe orice vreme, precum și 

pentru protecția mediului înconjurător – adică 

pentru un prezent mai bun. 

Sistemul de șpraițuri dezvoltat oferă în plus 

și avantajul precomprimării și al ajustării efortului 

în fiecare șpraiț, astfel încât deformațiile 

construcțiilor învecinate să fie controlate 

permanent și reduse la minimum. 

Instalarea șpraițurilor SAIDEL se realizează 

în orice condiții meteorologice și prin urmare 

termenul de execuție devine independent de vreme, 

fapt deosebit de important pentru respectarea 

graficului de execuție.  

Pe de altă parte, elementele de susținere a 

excavațiilor sunt expuse acțiunilor climatice, 

precum variațiile de temperatură diurne (Δ≈30°C) 

cât și cele sezoniere (Δ≈60°C) sau variațiile 

nivelului apei subterane în spatele pereților 

îngropați.  

Acțiunile mai sus menționate conduc la 

deformații și eforturi variabile în elementele de 

susținere a excavației și în masivul de teren 

sprijinit, care trebuie considerate în mod 

obligatoriu în proiectare.  

Pe lângă sistemul modular de șpraițuri, 

SAIDEL Engineering a dezvoltat sistemul de 

monitorizare avansată, în pas cu stadiul tehnologic 

actual la nivel internațional, care permite urmărirea 

continuă, „în timp real”, a deformațiilor și 

eforturilor din elementele de susținere.  

De asemenea, prin modelarea spațială a 

sistemelor de susținere a excavațiilor cu ajutorul 

programelor de calcul avansat, SAIDEL 

Engineering vizează siguranța și eficiența 

economică maximă a sistemelor de susținere a 

excavațiilor proiectate. 

Sistemul inovator de susținere SAIDEL este 

oferit la dispoziția tuturor dezvoltatorilor și 

constructorilor în cadrul oricăror lucrări de 

excavații adânci, proiectarea lucrărilor de susținere 

realizându-se rapid și sigur în funcție de 

condiționările fiecărui amplasament.  

             Sistemul modular de șpraițuri SAIDEL 

prezintă avantajul montării pe orice vreme, iar 

viteza de montare și demontare a sistemului, 

independentă de condițiile metereologice, 

garantează finalizarea execuției într-un timp scurt 

și la termen. Viteza în execuție a sistemului 

inovator SAIDEL și sistemul de monitorizare 

continuă produc economii substanțiale de timp în 

cadrul oricărui proiect de execuție și oferă garanția 

execuției sigure și economice a excavațiilor adânci. 

       In concluzie sistemul complet de şpraiţuri 

modulare prezintă urmatoarele avantaje principale: 

• Siguranţa maximă a construcţiilor 

ȋnvecinate; 

• Cost minim garantat; 

• Instalare facilă şi rapidă; 

• Transport compact; 

• Calitate conform standardelor ȋn 

construcţii; 

• Impact ecologic minim; 

• Proiectare rapidă şi eficientă; 

• Monitorizare continuă a eforturilor şi a 

deformaţiilor; 

• Consultanţa ȋn implementare; 

• Inchiriabil cu sau fară instalare. 

 
ing. Elisabeta-Elena Vrânceanu 

Secretar CNCisC 
 

 

 

 

COMPORTAREA IN SITU ŞI 

DURABILITATEA ISTORICĂ A 

CONSTRUCŢIILOR DE PATRIMONIU ÎN 

RELAŢIA CU CICLURILE DE ADAPTARE 

LA SEISMICITATEA SURSEI VRANCEA 

Studii de caz preliminare privind  zona de 

dealuri și Subcarpați 
 

Dr. Ing. Emil-Sever Georgescu 

 

 

1. CARACTERISTICILE CULTURII SEISMICE 

LOCALE DIN ROMÂNIA 

 

Cultura seismică locală este un concept care 

semnifică totalitatea cunoştinţelor, noţiunilor, 

metodelor şi tehnicilor de construcţie antiseismică, 

reabilitare structurală rurală şi urbană dupa 

dezastre seismice, precum şi atitudinile  

comportamentele coerente ale comunităţilor umane 

în legătură cu dobândirea sau lipsa acelor 
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cunoştinţe în zone seismice (Helly, 1995, Ferrigni, 

2005).  

Cultura seismică locală are un caracter istoric, 

dobândindu-se treptat, de aceea studiul său implică 

analiza stării construcţiilor şi aşezărilor suficient de 

vechi şi expuse suficient de des la seisme puternice 

în trecut, limitându-se de multe ori la monumentele 

istorice. Recent, studii din Europa au reafirmat că 

în Evul Mediu (sec. XI-XV) a existat un 

comportament social conștient al comunităților 

umane de a face față riscurilor date de hazardele 

naturale (Gerrard și Petley DN, 2013; Forlin, 

Gerrard și Peley, 2016). 

Din studiile anterioare, rezultă că locuirea continuă 

în teritoriile expuse sursei Vrancea pe durata a 

câteva mii de ani a permis dezvoltarea unei culturi 

seismice locale specifice. Structurile care pot fi 

mărturie sunt pe de o parte cele de patrimoniu, pe 

de altă parte cele rurale, care s-au repetat în timp ca 

tipologie şi materiale, incluzând o varietate de 

alcătuiri din pământ, piatră şi lemn (Georgescu, 

2005, 2007). În Ţara Românească, și în special în 

zona de dealuri și Subcarpați, fondul construit 

istoric cel mai vechi include majoritar biserici şi 

mănăstiri,  urmate apoi de clădiri din sec. XVII-

XIX (cule, conace, palate, etc.); ca o consecinţă a 

condiţiilor seismice locale, generate de focarul de 

Vrancea, ca şi a condiţiilor istorice, clădirile, chiar 

cele monumentale, sunt joase şi rigide, cu 

dezvoltare ca volume echilibrate, mai mult pe 

orizontală. Piatra de râu sau de carieră era utilizată 

la fundaţii, după disponibilităţi, iar cărămida era 

larg utilizată la ziduri. Ca elemente specifice de 

cultură seismică putem semnala zidăria din piatră 

la pivniţă şi parter, combinată cu schelet / paiantă 

la etajele superioare, transmiterea tradiţiei 

bizantine a bolţilor şi arcelor, a cărămizilor înguste 

cu strat de mortar de grosime comparabilă, plasarea 

acestora în grupuri de asize alternate cu zidărie de 

piatră, cu un posibil rol de ductilizare.  

În lucrări precedente au fost evaluate o serie de 

turnuri de clopotniță din Câmpia Română, dintre 

care cităm turnurile din București de la Mitropolie 

(Dealul Patriarhiei), Mănăstirile Radu Vodă, 

Antim, Plumbuita și cel al Mănăstirii Căldăruşani 

(Georgescu, 2005, 2007). O evaluare generală a 

adaptării la seismicitate a patrimoniului construit a 

arătat că, pe măsura dezvoltării istorice a culturii 

seismice locale, în zonele afectate de sursa 

vrânceană, locuite stabil timp de secole, nu au fost 

caracteristice dezastrele seismice cauzate de 

prăbuşirea construcţiilor, nu au existat pierderi de 

vieţi comparabile numeric cu cele produse de 

războaie sau epidemii şi nici cu cele de la 

cutremurele din alte zone geografice, chiar dacă s-

au produs frecvent avarii şi distrugeri la clădiri.  
 

2. CUTREMURE PRECEDENTE DE VRANCEA 

 

Cutremurul din 14/26.10.1802 este considerat 

unanim drept cel mai mare seism de Vrancea din 

istoria României, “cutremurul cel mare”; 

seismologii consideră că seismul ar fi avut 

magnitudinea Richter M = 7,5…7,8. Cutremurul a 

distrus partea superioară a turnului Colţei. 

(Georgescu, 2005, 2007).  

Cutremurul din 11/23 ianuarie 1838, a avut o 

magnitudine Gutenberg-Richter evaluată la 6,7 în 

Catalogul C. Radu şi la 6,9 în Catalogul 

Kondorskaya şi Shebalin. Catalogul 

Constantinescu-Mârza indică Ms = 7,3 iar 

Moldoveanu şi Pânza consideră Mw = 7,5. Judeţele 

Buzău,  Râmnicu Sărat şi Putna, dar și Argeş, 

Muscel, Vâlcea, Romanaţi, Mehedinţi, Olt au fost 

afectate, cu efecte geologice, distrugeri de case 

boiereşti, case de ţară, coşuri, sobe, biserici, 

îndeosebi turnuri de clopotniţă, chilii, ziduri de 

împrejmuire şi tâmplele din zidărie. La Bucureşti, 

pe lângă Palatul domnesc grav avariat, s-au 

prăbuşit zidul hanului şi bolţile de la Sf. Gheorghe 

cel Nou, alte 4 biserici şi 35 sau 36 case, iar 50 de 

biserici s-au avariat grav. La Craiova s-au prăbuşit 

case şi biserici, majoritatea clădirilor suferind 

avarii. Numărul bisericilor prăbuşite sau avariate 

este: în Vâlcea - 39, în Romanaţi – 53, în Olt – 17, 

în Mehedinţi – 4.  

Raportul din 1838 al Dr. Gustav Schüller, Consilier 

al Minelor Alteţei Sale Regale Marele Duce al 

Saxoniei, precizează că “în zonele vizitate toate 

clădirile masive realizate din piatră au suferit mult 

şi că multe dintre ele, în principal bisericile şi alte 

edificii mari nu mai pot fi utilizate”. Prin contrast 

faţă de celelalte clădiri, “casele ţăranilor, precum şi 

toate cele construite din lemn, au putut ceda ca 

urmare a elasticităţii lor, ceea ce a făcut ca ele să 

sufere mai puţin decât altele...”.  

Cutremurul din 10.11.1940 (M = 7,4) a afectat cel 

mai puternic judeţele şi oraşele din zona 

epicentrală: Panciu-Focşani, Galaţi, Bârlad, Brăila, 

Buzău, Văleni, cu distrugeri masive ale clădirilor 

din zidărie şi alte materiale locale, extinse teritorial 

până la Iaşi (Georgescu, 2005, 2007).  

Cutremurul din 4.03.1977 (M = 7,2) (Bălan et al, 

1982) a afectat aproape 45% din teritoriu cu 

intensităţi de minim I = VII MSK. Singura 

înregistrare accelerometrică a cutremurului de la 4 
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martie 1977 a fost realizată la INCERC. Spectrele 

componentelor orizontale ale mişcării seismice de 

Vrancea, înregistrate la 4 martie 1977 au arătat 

perioade de oscilaţie lungi, de peste 1 sec. Acestea 

au permis explicarea efectelor distructive asupra 

structurilor zvelte şi înalte. În aceste condiții, după 

1977 s-a putut da o nouă interpretare și valoare 

observațiilor istorice privind comportarea in situ a 

unor construcții cu rigiditate variabilă cum sunt 

turnurile de clopotniță.  
 

3. CONCEPTUL DE DURABILITATE ISTORICĂ  

 

Sinteza datelor privind comportarea clădirilor de 

patrimoniu din secolele XVI-XVIII a condus la 

concluzia că există în realitate o durabilitate 

istorică, în limitele culturii seismice locale din 

epocă. Este cunoscut conceptul Prof. Cişmigiu 

(Cişmigiu, A., Cişmigiu, M., 1996) potrivit căruia 

arhitectura si structura clădirii bisericii ortodoxe 

române prezintă o adaptare benefică, deși limitată, 

la seism, ajungând la o avariere specifică, dar 

numai după un număr de evenimente seismice (Fig. 

1).  
 

 
 

Fig.1 Conceptul Prof. ing. Alexandru Cişmigiu cu 

privire la mecanismul legic de avariere – 

fragmentare în blocuri a corpului bisericilor 

ortodoxe (stânga) şi asigurarea integrităţii structurale 

prin consolidare spaţială (Cişmigiu, A., Cişmigiu, 

M., 1996) (dreapta). 

 

Astfel, turlele bisericilor şi chiar structurile de bază 

ale acestora, ca şi turnurile de poartă de la incintele 

mănăstireşti şi ale hanurilor, se avariau şi uneori se 

prăbuşeau, dar acest accident se producea de obicei 

după mai multe seisme puternice. Tehnicile de 

construcţie din secolele XVI...XVIII au asigurat o 

comportare adecvată a turnurilor la mai multe 

seisme, până când se producea avarierea gravă a 

părţii superioare; dimensiunile în plan la baza 

turnurilor erau relativ apropiate (o anumită 

standardizare dată de practica istorică); partea 

inferioară realizată cu ziduri groase, arce, bolţi şi 

contraforţi supravieţuind până azi la cutremurele 

care au urmat (cu excepţia Turnului Colţei, 

demolat). Cedarea la seisme s-a produs în zonele 

superioare în care structura prezenta o reducere 

accentuată de secţiune în plan şi/sau alte reduceri 

de secţiune şi zone sensibile. Grosimea pereţilor, 

numărul golurilor de fereastră din diferite secţiuni, 

ca şi grosimea şpaleţilor, calitatea mortarului şi 

înălţimea clopotniţei au jucat un rol important în 

comportarea la seism (Georgescu, 2005, 2007). La 

nava bisericii, refacerea continuității materialului, 

asociată cu introducerea unor tiranți sau centuri 

încorporate îmbunătățește răspunsul spațial. 
 

4. STUDII DE CAZ PRELIMINARE 

 

Mănăstirea Curtea de Arges a fost ctitorită de 

Neagoe Basarab (domnul Ţării Româneşti 1512-

1521) şi sfinţită în 1517. Sunt cunoscute și 

informații despre efecte majore ale cutremurelor de 

Vrancea, mai ales ale celor din 1802 și 1838. Toată 

incinta a fost renovată / reconstruită majoritar la  

cererea regelui Carol I de arhitectul francez Andre 

Lecomte du Noüy în anii 1875 - 1885. (Fig. 2 

stânga) 

Mănăstirea Negru Vodă, Câmpulung-Muscel a fost 

ctitorită la 1215 de Radu Negru Voievod. Rezidită 

de Basarab I și fiul său Alexandru. Mănăstirea s-a 

surpat în 1628 la un cutremur puternic, a fost 

reconstruită în 1635 și ulterior. Turnul de 

clopotniță are 35 m,  este considerat a fi fost cel 

mai înalt din Țara Românească și pare să fi rezistat 

mulțumitor. (Fig. 2 dreapta) 
 

   
 

Fig. 2 Mănăstirea Curtea de Argeş. Fotografie de Carol 

Popp de Szathmary (1868). La baza turlelor de vest se 

pot remarca niște fisuri și o aparentă rotație asociată cu 

o forfecare – stânga. Turnul de clopotniță de la 

Mănăstirea Negru Vodă – dreapta. 
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Mănăstirea Dealu, Târgoviște, a fost ctitorită 

posibil chiar înainte de Mircea cel Bătrân 

reconstruită de domnitorul Radu cel Mare (1495-

1508), pictura realizată abia peste câţiva ani, în 

timpul lui Neagoe Basarab (1512-1521). Turnul de 

la intrare a suferit din cutremure la 1802 și apoi 

1838 – când au căzut turlele mici ale bisericii și 

paraclisul. În anul 1845 domnitorul Gh. Bibescu 

inițiază lucrări de construcție, s-au refăcut turlele 

mici în stilul neogotic și s-a construit turnul înalt 

de clopotniţă. (Fig. 3) 
 

   
 

Fig. 3 "Turnul lui Bibescu" de la Mănăstirea Dealu, 

terminat de fapt în timpul domnitorului Barbu Ştirbei, 

înainte de cutremurul din 1940 (stânga). Turnul în 

situația actuală (dreapta). 

 

Arhitectura occidentală și înălțimea sporită nu 

corespundeau condițiilor  seismice locale, astfel 

încât în urma cutremurului din 1940 tot ansamblul 

a fost grav avariat și s-a reconstruit între 1955-

1958, înălțimea turnului fiind redusă rezonabil.  

Turnul Chindiei a fost construit în secolul al XV-

lea, la Curtea Domnească din Târgovişte, sub 

domnitorul Vlad Ţepeş. Turnul are 27 de metri în 

înălţime şi 9 metri în diametru (Fig. 4). 

 

          
 

Fig. 4 Turnul Chindiei la 1840, ruinat și cu fisuri, în 

gravura lui Michel Bouquet (stânga) și după refacerea 

cu înălțare (dreapta).  

În ansamblu comportarea sa și durabilitatea             

istorică sunt remarcabile. Între anii 1847 şi 1851, 

turnul a fost complet restaurat în timpul domniilor 

lui Gheorghe Bibescu şi Barbu Ştirbei, cu forma 

actuală influenţată de stilul neogotic și o înălţare 

cu circa 5 metri faţă de construcţia iniţială. Nu se 

cunosc avarii la cutremurele din secolul XX. 

Mănăstirea Tutana, Județul Dâmbovița datează de 

la sfârșitul secolului al XIV-lea și inceputul celui 

de al XV-lea. Între anii 1774 și 1777 se 

construiește turnul clopotniță de pe latura de est a 

incintei și 16 contraforți la biserică. La cutremurul 

din 1838 s-au prăbușit turlele și bolţile originare, 

care s-au reconstruit din lemn iar contraforții au 

fost înlocuiți cu alții legați sub nivelul terenului 

(Fig. 5).  
 

   
 

Fig. 5 Mănăstirea Tutana. Se observă poarta de est în 

stare refăcută cu etaj și turn de lemn (stânga) și în starea 

actuală de ruină (dreapta). 

 

Mănăstirea Brebu, Județul Prahova a fost începută 

sub Matei Basarab la 1650, Brâncoveanu reface 

aşezământul la 1689-1690. (Fig. 6) 
 

  

Fig. 6 Turnul de clopotniță al Mănăstirii Brebu 

în situația actuală. Vedere din exterior (stânga) și 

interior (dreapta) 

Sub efectul puternicei seismicităţi din judeţul 

Prahova, seismele succesive și mai ales cutremurul 

din 1802 au avariat clădirile, s-au distrus turlele 

bisericii şi zidurile, cu prăbuşirea părţii superioare 

a turnului. S-au efectuat unele reparaţii între anii 

1828-1836 când se refac turlele, din lemn, dar la 

cutremurul din 1838 mănăstirea a fost din nou 

devastată, fiind refăcută parţial, chiar în acelaşi an. 

Mănăstirea Verbila, Județul Prahova a fost ridicată 

între anii 1510-1532  După cutremurul din 1802, 

întreg aşezământul este refăcut, apoi ruinat de alte 

seisme, în prezent este reabilitat. (Fig. 7) 
 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Curtea_Domneasc%C4%83_din_T%C3%A2rgovi%C8%99te
https://ro.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2rgovi%C8%99te
https://ro.wikipedia.org/wiki/Domnitor
https://ro.wikipedia.org/wiki/Vlad_%C8%9Aepe%C8%99
https://ro.wikipedia.org/wiki/1847
https://ro.wikipedia.org/wiki/1851
https://ro.wikipedia.org/wiki/Gheorghe_Bibescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Barbu_%C8%98tirbei
http://ro.wikipedia.org/wiki/1828
http://ro.wikipedia.org/wiki/1836
http://ro.wikipedia.org/wiki/1838
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Fig. 7 Turnul de intrare de la Mănăstirea Verbila, în 

stânga, în stare de ruină.  

Turnul după reabilitare – în dreapta (2018) 

 

5. CONCLUZII 

Conceptele discutate și exemplificate cu privire la 

comportarea in situ şi durabilitatea istorică a 

construcţiilor de patrimoniu demonstrează în 

numeroase cazuri o relaţie pozitivă cu cultura 

seismică locală, prin cicluri de adaptare la 

seismicitatea sursei Vrancea de-a lungul epocilor. 

Cutremurele din 1802 și 1838 au produs distrugeri 

masive, urmate de cele din 1940 și 1977. 

Adaptarea istorică s-a petrecut prin încercări 

succesive, alternanțe de eșecuri și succese, până s-a 

ajuns la soluții tehnice acceptabile, chiar dacă nu 

perfecte, în sensul sacrificării unei părți din 

structură la unele seisme. Dar faptul că astfel de 

construcții de patrimoniu încă există este o dovadă 

a persistenței culturii seismice locale. Există și 

exemple de neadaptare la condițiile locale, atunci 

când construcția a fost concepută de cei ce nu 

cunoșteau specificul zonei. Specificul mișcării 

seismice de Vrancea, având compoziție spectrală 

cu perioadă lungă, înregistrat pentru prima oară la 

INCERC în 1977 trebuie atent analizat și corelat cu 

diferitele situații de structură și condiții geologice 

locale. Studiile de caz preliminare prezintă semnale 

ale modului în care cutremurele au influențat 

rezistența construcțiilor de patrimoniu de-a lungul 

existenței acestora, fără a epuiza aspectele care pot 

și trebuie să fie studiate. Urmărirea comportării in 

situ pentru intervenții aplicate la timp este o cerință 

esențială. 
 

 

 

 

 

 

 

DE VORBĂ ... 

 

Bunii și dragii mei colegi și prieteni, 

 

Ȋn primul rând aș dori să aduc mulțumirile mele 

sincere tuturor celor care cu gândul, cu fapta și cu 

vorbe pline de empatie și ȋncurajare au fost alături 

de mine și de familia mea ȋn această cruntă și 

neașteptată tragedie prin pierderea definitivă a 

ființei dragi, de o mare delicatețe, bunătate și 

mărinimie, cea care ȋntreaga ei viață a ajutat ȋn 

mod absolut dezinteresat pe oricine și oricând, dar 

pentru care nu s-a găsit nimeni să o ajute. 

Această rubrică (De vorbă...) a fost scrisă ȋn plină 

pandemie pentru BI.nr.2 și BI.nr.3, când nu mai 

aveam lucruri interesante să vă comunic, fiindcă 

tocmai ce am „pierdut” ȋntâlnirea de la Tg. Jiu, care 

se aștepta a fi plină de succes prin strădania 

colegilor noștri din această locație și a minunatelor 

gazde de la Universitatea „Constantin Brâncuși” și 

„Facultatea de Inginerie”. V-am rugat totuși ca să 

ne străduim să mergem mai departe cu comisia și 

ȋn aceste condiții. 

Acum vă scriu această rubrică ȋn condiții și mai 

grele pentru mine. Ȋncerc să mă „adun” și să vă 

spun și ceva util pentru activitatea noastră.  

Primul lucru care trebuie făcut este să rezolvăm cu 

alegerile. Este anul când trebuie să descărcăm 

vechiul Consiliu Director de „sarcină” și să alegem 

un nou Consiliu mai activ, care să dea un suflu nou 

asociației, conducând-o mai departe și ȋn aceste 

vremuri de restriște, care vor continua ȋncă mult, 

nu se știe cât. 

Ȋn vederea alegerilor, eu vă fac următoarea 

propunere pentru situația specială de pandemie ȋn 

care ne aflăm și anume:  

1) Până la data de 15 septembrie a.c. să trimitem pe 

e-mail-ul CNCisC propuneri și chiar autopropuneri 

pentru fiecare funcție ȋn parte (președinte, 

vicepreședinte CCAI, vicepreședinte CCC, 

vicepreședinte CH, secretar), eventual cu o mică 

motivație, pentru a ajuta colegii să se orienteze mai 

bine.  

2) Ȋn termen de 15 zile (30 septembrie a.c.) vă vom 

trimite un model de buletin de vot, care va fi 

completat de către fiecare membru și returnat pe 

același e-mail CNCisC. Modelul de buletin de vot 

ce vă va fi trimis va fi ȋnsoțit de toate documentele 

care se prezintă ȋn acest caz (Raportul de activitate 

al Consiliului, Situația financiară, Raportul 

Comisiei de cenzori, Plan de propuneri pentru 

activitatea de viitor).  
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3) Buletinele de vot completate, trimise de către 

toți membrii până la data de 15 octombrie a.c. vor 

fi analizate, ȋntocmindu-se un Proces verbal cu 

rezultatele, de către o comisie propusă tot din 

rândul membrilor odată cu trimiterea buletinelor de 

vot.  

4) Comunicarea noului Consiliu Director CNCisC 

se va face până la 31 octombrie a.c. 

Observații, comentarii, propuneri față de 

modalitatea de alegeri propusă sunt așteptate cu 

mult interes până la data de 10 septembrie a.c. 

Dragi colegi, ținând cont de situația ȋn care mă 

aflu, vă comunic că eu nu doresc să mai fac parte 

din Consiliul Director CNCisC. Vă mulțumesc din 

suflet pentru ȋnțelegere.  

Ȋn același timp vă rog să vă gândiți bine la cei pe 

care ȋi veți alege: să aibe atașament puternic față de 

asociație și nu un oarecare interes, să fie persoane 

de notorietate profesională și morală, să fie dispuși 

să ȋși aloce timp suficient pentru bunul mers al 

asociației. CNCisC a fost o asociație profesională 

de prestigiu condusă după principiile fondatorului 

acesteia Dr.Ing.F.I.Hann și trebuie să râmână la fel.  

Aveți un bun administrator: o persoană onestă, 

talentată, harnică mai mult decât se poate, atașată 

trup și suflet asociației, mult prea modestă pentru 

ceea ce face, un model de Om. Vă rog să o păstrați 

și vă veți convinge că nu am exagerat cu nimic. 

Ȋn asociație există de asemenea membrii cu totul și 

cu totul deosebiți: modele de profesioniști, 

specialiști de ȋnaltă clasă, atașați trup și suflet 

comisiei, oameni cu har și cu morală. Există tineri 

care doresc să muncească, să capete experiență și 

să progreseze. Mă ȋnclin ȋn fața lor și mărturisesc 

sincer că au un loc special ȋn inima mea. Aveți 

șansa să deveniți o asociație de elită, pe care nu 

trebuie să o ratați. Nu uitați de marile valori care au 

trecut prin această asociație și care acum nu mai 

sunt, dar care au constituit faima profesioniștilor 

acestei țări. Să vă mândriți că faceți parte din 

CNCisC. 

După atâta patetism care apare ȋn anumite 

momente, dați-mi voie dragii mei să ȋnchei mica 

mea rubrică de vorbă cu cei care mi-au adus clipe 

plăcute ȋn viață și pentru care vă mulțumesc din tot 

sufletul. 

Vă doresc din toată inima vouă, familiilor voastre 

și tuturor celor dragi multă, multă sănătate, succese 

ȋn viață și activitate și tot binele din lume să vă 

ȋnsoțească,  
 

     dr. ing. Victor Popa 

                    Preşedinte CNCisC 

 

Restanţieri 2018 şi 2019 

 

ing. Andreka Adrian – Dan, ing. Andreka Ioana, 

ing. Cucoară Cristian Constantin, ing. Cucoară Ion 

Cătălin, ing. Krutsch Helmuth, ing. Opriş 

Alexandru Silviu, ing. Silvaş Ion, ing. Vasile 

Aurel. 

S.C. SIBAREX S.A. 

S.C. LESCACI COM S.R.L.   

SIXENSE Soldata 
 

Restanţieri 2019 

 

ing. Boca Gheorghe, ing. Coşovliu Lavinia 

Antonia, ing. Merfu Ilie, ing. Milea Dragoş Iulian, 

ing. Olteanu Andrei Constantin, ing. Păstrăv 

Mircea Ioan, ing. Pleşcan Costel, ing. Popescu 

Mircea, ing. Tudosescu Gabriel, dr.ing. Ţabrea 

Adrian, dr. ing. Ungureanu Valentin – Vasile, ing. 

Vasile Gabriel, ing. Varabiev Lucian. 
 

Cotizaţia de membru se poate transmite prin bancă 

în contul: 

CEC Bank Fil. Sector 2, Ag. Pantelimon, în cont  

IBAN RO83 CECE B210 37RO NO35 5794  

Valoarea cotizaţiei: 80 lei pers. fizice, 40 lei 

pensionari;  600 lei pers. juridice. 
 

Felicităm aniversații lunilor august - septembrie, 

urându-le sănătate și mult succes. La mulți ani !  

 

dr. ing. Kober Marina   03 august  

dr. ing. Barariu Aurel   07 august  

ing. Poienariu Gheorghe  12 august  

ing. Sterie Gheorghe   13 august 

ing. Ilaş Andrei    15 august 

dr. ing. Szilagyi Henriette  18 august 

ing. Conţiu Mircea   26 august 

ing. Ababei Liliana   27 august  

ing. Lalu Adriana   27 august  

ing. Nagy Nandor   31 august 

ing. Peter Alexandru-Adalbert              01 septembrie  

ing. Silvaş Ion    03 septembrie  

ing. Csillag Ion Zoltan   09 septembrie 

ing. Szel Alexandru   09 septembrie  

ing. Enciu Adrian   14 septembrie  

ing. Toth Helga   16 septembrie  

ing. Andreka Ioana   19 septembrie 

ing. Vrânceanu Elisabeta Elena 20 septembrie  

ing. Farcaş Sebastian  Irimie  26 septembrie 

ing. Olteanu Andrei Constantin 27 septembrie 

dr. ing. Dragomir Claudiu Sorin 29 septembrie 



 CisC       MEMBRI COLECTIVI                                                                                            Publicaţii / Anunţuri 

Nr. 4, 2020   Anul XXIV                                                                                                                                                                 8 

 

 

Institutul Naţional de Cercetare – 

Dezvoltare în Construcţii Urbanism si 

Dezvoltare Teritoriala Durabila  

„URBAN-INCERC” 

Şos. Pantelimon 266 

021652 BUCUREŞTI 

Tel: 021-255.22.50 

Fax: 021-255.00.62 

e-mail: root@cons.incerc.ro 

 

 

 

CNCisC- Comisia Naţională Comportarea 

in situ a Construcţiilor 

Şos. Pantelimon nr. 266 

cod 021652 BUCUREŞTI 

Tel: 0723.319.708 

e-mail: cncisc@gmail.com   

www.cncisc.com 

CEC Bank, fil. sect.2, Ag. Pantelimon 

Cod IBAN: 

 RO83 CECE B210 37RO N035 5794 

 

 

SIKA ROMANIA S.R.L. 

Str. Izvor nr. 92-96, Clădirea FORUM III, 

Etaj 7, Sector 5 -  Bucureşti 

 Tel: +40 21 3173338 

Tel: +40 726 746386 

Fax: +40 21 3173345 

mihai.lucian@ro.sika.com 

 

 

S.C. EURO QUALITY TEST S.R.L.  

Str. Lacul Zănoaga nr. 35 

cod 062299 BUCUREŞTI  

Tel: 0724399041; Fax: 0318168176 

daneeatryf@yahoo.com 

 

S.C. MINERVA CONSTRUCT S.R.L. 

Strada Erou Arhip Nicolae  Nr 7 
cod 100225 Prahova 

Tel:0722.778.912; 0721.565.418 

          elisabeta.vranceanu@gmail.com  
                                                                            

 

S.C. TECHNO VOLT S.R.L.  

Str. Olăneşti nr.4, sector 6 

060401- BUCUREŞTI  

Tel: 021-2201302; Fax: 021-2210925 

gploesteanu@technovolt.ro 

 

 

S.C. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 

Str. Aleea Florilor, Bl. 15 P 

Deva, jud. Hunedoara, cod 330055 

Tel: 0254/214125; 214134 

Fax: 0254/231560 

rmr_deva@yahoo.com 

 

 

S.C. PROFESIONAL CONSTRUCT 

PROIECTARE S.R.L. 
Str. G. Dem. Teodorescu nr.11D, sector 3 

030915 Bucureşti  

Tel.+40735747415; +4021 320 00 82; 

 fax +4021 320 03 05 

http://www.p-c.ro/e-mail:office@p-c.ro 

 

 

S.C. POPP & ASOCIATII INGINERIE 

GEOTEHNICA S.R.L. 

Str. Intrarea Viilor nr.15, sector 5 

050162 Bucureşti 

Tel: 021.317.88.28/29 

 office-geo@p-a.ro 

 

S.C. SOLARON CONSTRUCT S.R.L. 

Str. Stirbei Voda nr. 95 

bl. 25B, sc. A, ap. 13 

010118 - Bucureşti, România 

Tel. / Fax: +40-21-637 35 45 

Email: solaron@solaron.ro 

Web: www.solaron.ro 

 

S.C. ALMA CONSULTING S.R.L 

Str. Poieniţei nr. 4, ap. 1 

cod 62156,  FOCŞSANI, jud. Vrancea 

Tel: 0237-238.577; Fax: 0237.206.760 

almaconsulting53@yahoo.com 

 

LABORATORUL DE CONSTRUCŢII 

BUCUREŞTI S.A. 

B-dul ENERGETICIENILOR Nr. 9 -11, 

sector 3 cod: 032091 BUCUREŞTI 

Fax :021/ 346.79 85; Tel: 021/346 16.05  

office@lcb.ro, www.lcb.ro  

andrei.sachelarescu@lcb.ro 

 

 

S.C. LESCACI COM S.R.L.  

Str. Victoriei nr. 3/C 

cod 445200, NEGREŞTI OAŞ 

jud. Satu Mare 

Tel: 0745.397.778; 0361.884.915 

lescacicom@gmail.com 
 

 

 

SIXENSE Soldata  

Str. Hagi Ghiţă 21A-23, Sector 1 

cod 011501 - BUCUREŞTI 

Tel: 0758. 015. 833 

mariana.garstea@sixense-group. com 

www.sixense-group.com/en/ 

 

S.C. SIBAREX  S.A. 

Str. Prundului nr.1 

cod 627055  CÂMPINEANCA 

Jud. Vrancea 

Tel/Fax: 0237-221361; 0237-221603 

sibarex@sibarex.ro 

 
 

  Redactor responsabil: dr. ing. Victor Popa: victor_popa1942@yahoo.com 

  Redactor tehnic: Georgeta Cherciu: georgeta_cherciu@yahoo.com 
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